
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 
Ufficio: Segreteria di Staff 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 31-12-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

REALIZZAZIONE SECONDO CAMPO IN ERBA 
NATURALE E RIQUALIFICAZIONE VECCHI 
SPOGLIATOI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DA 
RUGBY PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
MOLINELLO - CUP C45B23000490004 � 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINA A CONTRARRE - CIG B50FD3463F 

 
 



 
REALIZZAZIONE SECONDO CAMPO IN ERBA NATURALE E RIQUALIFICAZIONE VECCHI SPOGLIATOI 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DA RUGBY PRESSO IL CENTRO SPORTIVO MOLINELLO - CUP 
C45B23000490004 � APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE - CIG 
B50FD3463F 

 
IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

 



 
 
Premesso che: 
- il Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato 

l’avviso “Procedura a portello per l’individuazione degli interventi nell’ambito del 
FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” per promuovere lo sviluppo di infrastrutture 
sportive e favorire l'inclusione sociale, il benessere e la coesione delle comunità 
locali;  

- con delibera di G.C. n. 165 del 09/10/2023 esecutiva a tutti gli effetti di legge, il 
Comune di Rho ha deliberato l'approvazione del progetto di fattibilità tecnica 
economica CUP C45B23000490004 per REALIZZAZIONE DEL SECONDO 
CAMPO IN ERBA NATURALE E LA RIQUALIFICAZIONE DEI VECCHI 
SPOGLIATOI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DA RUGBY PRESSO IL CENTRO 
SPORTIVO MOLINELLO – BANDO SPORTMISSIONE COMUNE 2023 - 
PROVVISTA BEI e il relativo quadro economico, da appaltare secondo la 
normativa vigente, e ha stabilito di finanziare la relativa spesa con l'assunzione 
di un mutuo passivo di € 1.000.000,00= contratto con l'Istituto per il Credito 
Sportivo come da determina 1520 del 13/12/2023;  

 
Dato atto che l’intervento di Realizzazione nuove strutture sportive per attività di 
rugby al Molinello - CUP C45B23000490004 è inserito nell’Elenco annuale 2024 del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 21.02.2024, per l’importo di € 1.000.000,00 sulla prima 
annualità ed è inserito nel Bilancio di Previsione 2024-2026 e nel Documento Unico 
di Programmazione ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 approvato; 
 
Ricordato che con determinazione n. 1387 del 18.11.2024 è stato conferito l’incarico 
professionale per i Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnico ed economica, esecutiva, direzione lavori impianti elettrici e 
meccanici e prevenzione incendi - Realizzazione secondo campo in erba naturale e 
riqualificazione vecchi spogliatoi dell'impianto sportivo da rugby presso il centro 
sportivo Molinello - CUP C45B23000490004 all’Arch. Ing. MARIANO GISOLFI con 
studio in Cesano Boscone (MI), via Rosselli n. 3, alle condizioni previste dal capitolato 
d’oneri per un compenso pari ad € 37.982,32, oltre Cassa ed IVA, totale € 48.191,96;  
 
Visto l’allegato progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione secondo campo in erba 
naturale e riqualificazione vecchi spogliatoi dell'impianto sportivo da rugby presso il 
centro sportivo Molinello - CUP C45B23000490004, che prevede un importo lavori di 
€ 997.180,38 oltre IVA ed una spesa complessiva di € 1.200.000,00, parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, redatto dall’Area Lavori Pubblici – 
Edilizia Pubblica con il supporto dell’ing. Mariano Gisolfi per gli impianti elettrici e 
meccanici, costituito dai seguenti elaborati:  

 
 

ELABORATI GENERALI   
Elaborati tecnico-amministrativi               
G001     Relazione generale 
G002     Relazione di verifica dei criteri ambientali minimi 
G003     Quadro economico 
G004     Cronoprogramma 
G005     Capitolato Speciale D'Appalto 



G006     Schema di contratto 
G007     PSC e costi sicurezza 
G008     Computo metrico estimativo e analisi prezzi 
G009     Elenco prezzi unitari 
G010     Quadro incidenza della manodopera per categoria 
G011     Piano manutenzione dell'opera 
G012     Fascicolo dell'opera 
                
OPERE ARCHITETTONICHE          
Elaborati grafici 
Planimetrie        
A101      Stato di fatto - Planimetria generale 
A102      Confronto - Planimetria generale 
A103      Progetto - Planimetria generale 
A104      Movimenti terra Campo da rugby 
Piante   
A201      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Pianta piano terra 
A202      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Pianta copertura 1 
A203      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Pianta copertura 2 
A211      Progetto - Pianta Piano Terra - Layout 
A221      Pareti - Piante - Tracciamenti e mappature 
A241      Controsoffitti - Piante - Tracciamenti e mappature 
Prospetti e sezioni          
A301      Stato di fatto - Prospetti 
A302      Confronto - Prospetti 
A303      Progetto - Prospetti 
A401      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Sezione X1 
A402      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Sezione X2 
A403      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Sezione X3 
A404      Stato di Fatto, Confronto, Progetto - Sezione X4 
Abachi, dettagli e particolari costruttivi 
A501      Sezione tecnologica, dettagli 1:20,1:10 
A601      Abaco murature 
                
OPERE STRUTTURALI     
Elaborati tecnico-amministrativi               
S001      Relazione geologica e geotecnica 
S002      Relazione di calcolo opere strutturali 
S003      Relazione sui materiali 
Elaborati grafici 
S101      Plinti di fondazione per torri faro 
S201      Parapetto metallico di copertura 
                
OPERE IMPIANTISTICHE               
Elaborati tecnico-amministrativi               
G013     Computo metrico estimativo 
G014     Elenco prezzi unitari impianti 
G015     Analisi nuovi prezzi imp 
G016     Quadro incidenza della manodopera impianti 
 
OPERE IMP.MECCANICI               
Elaborati tecnico-amministrativi               



M001      Relazione Tecnica Impianti Meccanici 
M002      Capitolato Speciale d'Appalto Impianti Meccanici 
Elaborati grafici 
M100-2   Planimetria distribuzione aria 
M100-3   Schema termoidraulico 
                
OPERE IMPIANTO FOTOVOLTAICO         
Elaborati tecnico-amministrativi               
FV001   Rel. Tecnica Imp. Fotovoltaico 
Elaborati grafici 
FV101   Planimetria Imp. Fotovoltaico e schema 
                
OPERE IMPIANTO ELETTRICO    
Elaborati tecnico-amministrativi               
E001      Rel. Imp. Elettrico 
E002      Capitolato Speciale d'Appalto Impianti Elettrici 
E002      Schemi Elettrici 
Elaborati grafici 
E201      Pianta distribuzione impianto elettrico spogliatoi 
E202      Pianta distribuzione impianto vialetto 
E203      Planimetria illuminazione campo 
                
OPERE IMPIANTO IDRICO-SANITARIO   
Elaborati grafici 
M100-1    Planimetria scarichi 
M100-4    Planimetria acque piovane 
M100-5    Planimetria impianto idrico-sanitario 
                
OPERE IMPIANTO PREVENZIONE INCENDI          
Elaborati tecnico-amministrativi               
V001      Relazione tecnica antincendio 
Elaborati grafici 
V002      Planimetria generale 
V003      Planimetria campo e area pubblico 
V004      Planimetria spogliatoi e palestra 
V005      Planimetria deposito sottotribuna sud 
 
ANALISI ENERGETICA          
Elaborati tecnico-amministrativi               
APE       Attestato di prestazione energetica degli edifici 
D001    Diagnosi energetica  
 
Dato atto che il summenzionato progetto comporta una spesa complessiva di € 
1.200.000,00=, come risultante dal seguente Quadro Economico dell’Intervento: 
 

      
A IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 
      

a1 

Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta 
Di cui Mano d'opera  soggetta a ribasso d'asta € 
243.741,68 € 971.281,03 

a3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 25.899,35 



      
  Totale importo  € 997.180,38 
      
B SOMME A DISPOSIZIONE EURO 

b1 
Lavori in economia, previsti nel progetto ed esclusi 
dall'appalto  € 0,00 

b2 Rilievi, accertamenti indagini  € 0,00 
b3 Allacciamenti ai servizi pubblici € 10.000,00 
b4 Imprevisti  € 9.971,80 
b5 Acquisizione aree o immobili € 0,00 
b6 Accantonamento per aumento di prezzi dei materiali € 9.971,80 
b7 Incentivo per funzioni tecniche € 19.943,61 
b8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione  € 0,00 

b9  Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti 
con offerta economicamente più vantaggiosa  € 0,00 

b10  Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 
b11  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico, diagnosi 
energetica € 1.500,00 

b12 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
verifiche e collaudi, € 51.714,37 

b13 I.V.A. ed eventuali altre imposte 10% € 99.718,04 
      
  Totale importo somme a disposizione € € 202.819,62 
      

  COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 
€ 

1.200.000,00 
 
 
 
Dato atto che, per il progetto suindicato, il RUP, Ing. Daniele Forcillo, ha provveduto 
a rilasciare il verbale di verifica validazione (All VV), ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Considerato che il Comune di Rho intende affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità; 
 
Vista la proposta in data 23.12.2024 formulata dal Responsabile del Procedimento, 
ing Daniele Forcillo in merito alla procedura di affidamento mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art 71 D.Lgs. 36/2023 (All. A);  
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto e gli annessi documenti progettuali; 
 
Dato atto che: 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui 
all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex 



art 14 c. 6 D.Lgs. 36/2023; 
 
Rispetto all'art. 58, D.Lgs. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in lotti 
in quanto l'appalto è di medie dimensioni e garantisce la partecipazione delle 
piccole e medie imprese 

- Viene rispettato la normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 
novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse 
dalla Banca d'Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di 
fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

- È nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del 
RUP (art. 50 comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore 
dell’Area 3 Lavori Pubblici; 

 
Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6 bis 
Legge n. 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 
 
Ritenuto pertanto, eseguite le opportune valutazioni, di fare propria la proposta 
del RUP e di procedere all'affidamento dei lavori di Realizzazione secondo campo 
in erba naturale e riqualificazione vecchi spogliatoi dell'impianto sportivo da rugby 
presso il centro sportivo Molinello - CUP C45B23000490004, mediante procedura 
aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti) - Regione Lombardia, utilizzando  il criterio del 
miglior prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l'allegato schema di bando e disciplinare di gara con annessa 
modulistica (All. B) che individua i requisiti di partecipazione alla procedura di 
che trattasi; 
 
Considerato che non è ancora stato individuato il Direttore dei Lavori, che sarà 
comunque nominato prima dell’inizio dei lavori; 
 
Vista l’attestazione in data 23.12.2024 del Direttore Lavori, Responsabile del 
Progetto, Ing. Daniele Forcillo, in merito all’accessibilità degli immobili, all’assenza 
di impedimenti ed alla realizzabilità del progetto (All. C); 
 
Dato atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 comma 1 del Codice 
senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 3 del 
medesimo articolo che ne esclude l’applicazione nel caso di affidamenti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto altresì di procedere con l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 
Dato atto che per la presente procedura di gara il Comune di Rho (CF: 
00893240150) è tenuto al pagamento della contribuzione aggiornata a favore di 
ANAC, per un importo complessivo di € 410; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;  
 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione 
finanziaria di Entrata e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.200.000,00= trova copertura: 

- per la quota di € 1.000.000,00= con mutuo Istituto per il Credito Sportivo già 
concesso e per la quota di € 200.000,00 con risorse proprie; 

- la quota di € 48.191,96= risulta già impegnata con determinazione n. 1387 del 
18.11.2024 alla missione 6, programma n. 1, titolo 2, macroaggregato n. 202, 
cap. 28385 finanziato con mutuo ICS; 
 

Ritenuto di impegnare la restante quota di € 1.151.808,04= nel Bilancio di Previsione 
2024 - 2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, 
imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per € 951.808,04= alla missione 6, programma n. 1, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 28385, finanziati con mutuo ICS già concesso; 

 Esercizio 2024 per € 200.000,00= alla missione 6, programma n. 1, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 28385, finanziati con risorse proprie; 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 410= per contributo ANAC trova 
adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2024, secondo la scadenza 
dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023, imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per € 410, per contributo ANAC, alla missione n. 1, 
programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 
Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con 
legge 122/2010; 

 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 213/12 che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo 
di regolarità amministrativa e contabile”; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 87 del 30.12.2022 di attribuzione dell’incarico di 
direzione dell’Area 3 “Lavori pubblici” alla Dott.ssa Menotti Annapaola; 
 
Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di dare atto che le premesse si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo; 

 
2. Di approvare – per le motivazioni in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate -  l’allegato progetto esecutivo dei lavori di 



Realizzazione secondo campo in erba naturale e riqualificazione vecchi 
spogliatoi dell'impianto sportivo da rugby presso il centro sportivo Molinello - CUP 
C45B23000490004, che prevede un importo lavori di € 997.180,38 oltre IVA ed 
una spesa complessiva di € 1.200.000,00, redatto dall’Area Lavori Pubblici – 
Edilizia Pubblica con il supporto dell’ing. Mariano Gisolfi per gli impianti elettrici e 
meccanici, e composto dagli elaborati elencati in premessa, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

3. Di dare atto che il progetto suddetto comporta una spesa complessiva di € 
1.200.000,00=, come risultante dal seguente Quadro Economico 
dell’Intervento: 

 
      
A IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 
      

a1 

Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta 
Di cui Mano d'opera  soggetta a ribasso d'asta € 
243.741,68 € 971.281,03 

a3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 25.899,35 
      
  Totale importo  € 997.180,38 
      
B SOMME A DISPOSIZIONE EURO 

b1 
Lavori in economia, previsti nel progetto ed esclusi 
dall'appalto  € 0,00 

b2 Rilievi, accertamenti indagini  € 0,00 
b3 Allacciamenti ai servizi pubblici € 10.000,00 
b4 Imprevisti  € 9.971,80 
b5 Acquisizione aree o immobili € 0,00 
b6 Accantonamento per aumento di prezzi dei materiali € 9.971,80 
b7 Incentivo per funzioni tecniche € 19.943,61 
b8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione  € 0,00 

b9  Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti 
con offerta economicamente più vantaggiosa  € 0,00 

b10  Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 
b11  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico, diagnosi 
energetica € 1.500,00 

b12 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
verifiche e collaudi, € 51.714,37 

b13 I.V.A. ed eventuali altre imposte 10% € 99.718,04 
      
  Totale importo somme a disposizione € € 202.819,62 
      

  COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 
€ 

1.200.000,00 
 



4. Di condividere la proposta del Responsabile del Procedimento, ing Daniele 
Forcillo in data 23.12.2024, in merito alla procedura di affidamento (All. A); 

 
5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.200.000,00= è finanziata come 

indicato in premessa; 
 
6. Di impegnare la restante quota di € 1.151.808,04= nel Bilancio di Previsione 2024 

- 2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, 
imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per € 951.808,04= alla missione 6, programma n. 1, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 28385, finanziati con mutuo ICS già 
concesso; 

 Esercizio 2024 per € 200.000,00= alla missione 6, programma n. 1, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 28385, finanziati con risorse proprie; 

 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell’esercizio 2025 per € 1.151.808,04=; 
 

7. Di impegnare la spesa complessiva di € 410,00= per contributo ANAC trova 
adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2024, secondo la scadenza 
dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 
- Esercizio 2024 per € 410,00= per contributo ANAC, alla missione n. 1, 

programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell’esercizio 2025 per € 410,00=; 

 
8. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al 

contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 
da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 
9. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato 

il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
10. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui 
al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
11. Di procedere quindi all'affidamento dei lavori di Realizzazione secondo campo 

in erba naturale e riqualificazione vecchi spogliatoi dell'impianto sportivo da rugby 
presso il centro sportivo Molinello - CUP C45B23000490004, mediante 
procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA 
(Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) - Regione Lombardia, 
utilizzando  il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
12. Di approvare l'allegato bando e disciplinare di gara con relativi allegati (All. B) 



che individua i  requisiti di partecipazione alla procedura aperta di gara; 
 
13. Di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara mediante pubblicazione 

sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in interoperabilità con la 
Piattaforma Digitale di Approvvigionamento Sintel di ARIA che, in 
adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, consente la 
realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale; 

 
14. Di dare atto che: 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui 
all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex 
art 14 c. 6 D.Lgs. 36/2023; 

- Rispetto all'art. 58, D.Lgs. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in 
lotti in quanto l'appalto è di medie dimensioni e garantisce la 
partecipazione delle piccole e medie imprese; 

- Viene rispettato la normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 
novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse 
dalla Banca d'Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di 
fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

- è nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del 
RUP (art. 50 comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore 
dell’Area 3 Lavori Pubblici; 

 
15. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6bis 

Legge n. 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 
 

16. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 comma 1 del 
Codice senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del 
comma 3 del medesimo articolo che ne esclude l’applicazione nel caso di 
affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

17. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato con il Comune di Rho ai 
sensi dell’art 18 comma 1 del Codice in modalità elettronica con firma digitale 
ai sensi di quanto disposto dall'art. 11 e 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 
nel rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, 
facendo carico alla Impresa aggiudicataria delle spese relative; 
 

18. Di dare atto che Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è l’ing Daniele Forcillo. 

Rho, 31-12-2024 

Sottoscritta da 
ANNAPAOLA MENOTTI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


